**orbis, -is f.**

Quibus (sc. gestis reges) gentem hanc Scythicam non solum claram magnificamque nomine et gloria reddiderunt, verum famam ipsius per totum orbem terrarum longe lateque diffusam ad ethera usque extulerunt: *1505 Tudománytár* 1839/VI p.66.

**orbis, -is m.**

Codre, tuum serva hospitium, quo Codrior alter  
orbe vago non est, omnia solus habes: 1514 TAUR.  
*Epist.* 1 (p.129).

**orbo, -are non plene liquet.**

Quod iterum quomodocumque ex promissione (*sic, recte forsitan*: permissione) divina egritudinis orbato (*sic*) multum gravi decumbens positionem atque statum meam instabiles et periculosa considerando animadverti: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.179.

**orbo, -are**

Quandocunque hoc regnum principe et rege orbabitur: 1505 *Tudománytár* 1839/VI p.67.

[Szovák] 2015.2.16.

## **orbo, -are**

Et impresentiarum magno quodam decore ornamentoque orbatus videar: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

## **ordinarius, -a, -um**

Ut ipse querelas cunctorum nostrae ordinariae iurisdictioni subiectorum forum ecclesiasticum dumtaxat respicientes audire ... possit: 1443  
Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

## **ordinarius, -a, -um**

Quod huiusmodi occasione inter partes ipsas nullam haberemus iurisdictionem ordinariam vel delegatam: 1385 Süttő, *Anjou* II p.299.

**ordinatio, -onis f.**

Qui premissis procuratoris constitutioni, creationi, ordinationi, et ratihabitioni aliisque omnibus et singulis dum ... fierent et agerentur: Erdélyi, *Register* p.44.

**ordinatio, -onis f.**

Quod ipse ... per ordinationem proborum et nobilium virorum cum prefato Stephano ... super satisfactione rerum paraffernalium nobilis domine Katherine, sororis sue ... ad debite pacis unionem ... devenerunt: 1366 Keglevich, *Garamsztb.* p.143.

## **ordino, -are**

De puro tritico, quem (*sic*) seminare feci, tecturam ecclesie ... filius meus ordinare et renovare faciat: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **ordino, -are**

Si iidem magister aut sui vepres expurgando in ipsa terra pratum ordinarent: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.225.

## **ordino, -are**

Quare omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa, quibus melius et efficacius ... ordinavit eundem magistrum ... nunc in Romana curia residentem suos veros, legitimos ... nuncios speciales et generales: Erdélyi, *Register* p.42.

## **ordino, -are**

Quam (*sc. pecuniam*) illi a vestra maiestate ordinaturam (*sic, recte forsitan: ordinaturum*) me et soluturum pollicitus fueram: C. Tóth, *Bátori* p.220.

## **ordino, -are**

Inter ceteras curas vestras non obliviscamini ordinare et emere illa pecora ex pecuniis, que habebitis: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

## **ordino, -are**

Preterea provideatis quamprimum et ordinetis ad coquinam domini nostri ... ducentos boves mactabiles: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.100.

## **ordino, -are**

De servis autem et ancillis manumittere sibi concessimus facultatem, ratum et firmum habentes per omnia, quicquid idem fecerit, ordinaverit in premissis: *1278/1282 Erd.Múz.* 1992 p.82.

**ordino, -are**

Recte id et coeptum et institutum et ordinatum  
iudicamus: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**ordo (simplex), -inis m.**

(Sessionem, que) haberetur ac integrum vicum simplicis ordinis a parte meridiei ... eidem ... commisissent: *1414 Zsigm. oklt. IV,2305.*

**ordo, -inis** *m.*

Propter quae dum in certo iudicio in hoc officium comitatus de Posega per nos assumtus sit et honorificentissime versatus (*sc. praedecessor vester*), ideo ut tu quoque in illo ordine ac genitor tuus egregius ... in eodem honore comitatus claruerit, dignitatem tuam conservare (*sic, sc. possis*): 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.562.

**ordo, -inis** *m.* 'series' (*domorum*) (?) : — házsor,  
*utca*  
in linea seu platea simplicis ordinis in eadem (scil.  
possessione):1413 *Zsigm.oklt.* IV,353.

**ordo, -inis** *m.*

Ut vix a quopiam huius ordinis homine uberior obsequiorum seges foret exspectanda: 1518 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.132.

**ordo, -inis** *m.*

Propter quae dum in certo iudicio in hoc officium comitatus de Posega per nos assumtus sit et honorificentissime versatus (sc. praedecessor vester), ideo ut tu quoque in illo ordine ac genitor tuus egregius ... in eodem honore comitatus claruerit, dignitatem tuam conservare (sic, sc. possis):  
*1525 Katona, Hist.crit. XIX p.562.*

**ordo, -inis** *m.*

Precamur religiosum virum, Iohannem presbyterum de Bazana ordinis Sancti Spiritus vobis velitis nostri ob respectu (*sic, recte: respectum*) habere commendatum: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.369.

**ordo, -inis** *m.*

Comes de Corduba omnia alia ex ordine referre poterit: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

**ordo, -inis** *m.*

Volumus et declaramus attentis praesertim statutis et ordinationibus per consulum Brassoviensem in favorem ordinis clericalis factis, quod (etc.): 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.481.

**ordo, -inis** *m.*

hoc regno ... novissime vero ex nefaria popularis multitudinis in superiores ordines rebellione tributisque etiam et vectigalibus magna ex parte spoliato: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.559.

**ordo, -inis** *m.*

Ut vix a quopiam huius ordinis homine uberior obsequiorum seges foret exspectanda: 1518 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.132.

**ordo, -inis m.**

Quatenus observatā iustitiā agatis in premissis,  
prout ordo iuris dictabit pariter et rationis: 1385  
Süttő, *Anjou* II p.299.

**ordo, -inis** *m.*

Qualiter nonnulli clerici tam in maioribus, quam etiam in minoribus ordinibus constituti omni obedientia suorum superiorum abiecta contra eosdem superiores suos pertinaciter rebellizare ... consuevissent: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.207.

**ordo, -inis** *m.*

Qualiter nonnulli clerici tam in maioribus, quam etiam in minoribus ordinibus constituti ... contra ... superiores suos ... rebellizare ... consuevissent in scandalum totius ordinis clericalis:  
1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.207.

**ordo, -inis** *m.*

Hoc regno ... novissime vero ex nefaria popularis multitudinis in superiores ordines rebellione tributisque etiam et vectigalibus magna ex parte spoliato: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.559.

**ordo, -inis** *m.*

Priore et conventu monasterii Beati Ioannis Baptistae eiusdem ordinis Carthusiensis de Lapide Refugii fundati degentibus pro perpetuis missis quolibet die celebrandis fecisse dignoscuntur:  
*1509 Szapolyai oklt. p.299.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**ordo, -inis** *m.*

Ut etiam nobis non posset esse non molestum  
quidquam praeter veterem eorum ordinem in re-  
gno nostro constitutionem renovari: 1525 BROD.  
*Epist.* p.109.

**ordo, -inis** *m.*

Qui et monasteria hic sua in debitum redegit ordinem, et religioni sua doctrina suaque sanctimonia plurimum conducit: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

**ordo, -inis m.**

Et hoc notatur, cum dicit (2 Cor. 4,6): De tenebris, id est post tenebras, id est post nichil, ut tenebra ponatur pro pura privacione, ut nichil ante fuerit, et prepositio dicat ordinem, non materiam: *Serm. Quinqu. 37* (p.87).

**ordo, -inis** *m.*

In villa Walko a quadam fovea circa ortum Laurencii ... existenti infra directe ad plateam per longitudinem ipsius ville procedentem ... ordo sessionis ipsius ville meridionalis usque ad domum seu curiam Petri ... iobagiones locandi habeant facultatem (*sic*): 1341 Diaconescu, *Documente* p.32; *Dl* 30640.

**ordo, -inis m.**

Universis tam praesentibus, quam posteris, praesentes litteras inspecturis fr[at]er M., minister et servus fratrum ordinis minorum per Hungariam custodesque totius provinciae cum universis discretis ad capitulum provinciale congregatis salutem et orationes in Domino!: 1248/XVIII CD  
*Hung.* IV/2 p.23.

**ordo, -inis** *n.*

Ut fratres ordinis ... suspectas feminas pluries  
ad monasterium ac refectorium et cellas eorum  
duxissent: Erdélyi, *Register* p.86.

**organum, -i n.**

Spiritus ... sensibilis de capite in membra corporis diffunditur et secundum dispositionem organorum format act[t]um in operationem: GEORG. HUNG. *Tract.* p.396-398.

## **orientalis, -e**

Qui (*sc. hostes nostri*) dum anno superiore universam Europam falsis complent rumoribus eorum imperatorem bellis orientalibus distineri: 1524  
BROD. *Epist.* p.85.

## **orientalis, -e**

Quum animadvertissemus caesarem illum cum principibus orientalibus et sibi convicinis bona satis amicitia coniunctum esse: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.348.

## **originalis, -e**

Ut ... cives ... literas eorum originales ... producere debeant: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.214.

## **originalis, -e**

Contra culpam originalem principalem datur baptismus, contra actuaalem mortalem penitencia, contra venialem extrema unccio: *Serm. Quinqu.* 29 (p.76).

**originalis, -e**

Nam de fonte baptismi fluit aqua ad mundacionem culpe originalis: *Serm. Quinqu.* 29 (p.75).

**originarius, -ii m.**

Ut natus in domo ex propria familia servo vel ancilla, qui proprie dicitur originarius, et servus glebe, quales dicuntur fuisse vernaculi Abrae: *Serm. Quinqu. 21* (p.61).

## **originor, -ari**

Per nervos vero procedentes a parte posteriori perficit motum in manibus et pedibus et toto corpore, ut ait Constantinus philosophus, et ita a capite originatur sensus et motus: *Serm. Quinqu.* 3 (p.31).

**origo, -inis f.**

Aquam diximus esse gratiam ad bonum operandum datam, cuius requirentes originem, situationem et utilitatem dicimus, quod origo aque, id est gratie est fontana divinitas: *Serm. Quinqu.* 18 (p.56).

**origo, -inis f.**

Hec virgo Margareta ex illustri prosapia regum  
Hungarie duxit originem: *Vita Marg.* p.17.

## **orior, -iri**

Interrogetur unde novit et a quibus illa fama et vox ortum habuerit: Erdélyi, *Register* p.48.

## **orior, -iri**

Testis tamen propter reverentiam ordinis ad evitanda scandala, qui exinde oriri possent, minime fieri permisisset: Erdélyi, *Register* p.131.

**ornamentum, -i n.** (ornamentum domorum)

Ornamentum domorum (trecenti florenum valens, non habet per iniuriam): *1413 Zsigm.oklt.*  
IV,1056.

**ornamentum, -i n.**

Item ornamenta selle, videlicet frenum et vulgo farmetring cum argento, crepas et calcaria lego filio meo Mathie: *1515 MTT XI p.134.*

**ornamentum, -i n.**